1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列中國南方航空股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的《中國南方航空股份有

限公司關於2019年上半年A股募集資金存放與實際使用情況的專項報告》，僅供參閱。

承董事會命

中國南方航空股份有限公司

謝兵

公司秘書

中華人民共和國，廣州

二零一九年八月二十七日

於本公告日期，董事包括執行董事王昌順、馬須倫及韓文勝；及獨立非執行董事鄭凡、
顧惠忠、譚勁松及焦樹閣。

 第 1 页 共 10 页

中国南方航空股份有限公司

关于2019年上半年A股募集资金存放与实际

使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

根据中国南方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）

2017 年 6 月 26 日第七届董事会第十五次会议决议、2017 年

9 月 19 日第七届董事会第十七次会议决议和 2017 年 11 月 8

日的 2017 年第一次临时股东大会、2017 年第一次 A 股类别

股东大会、2017 年第一次 H 股类别股东大会决议，并经中国

证券监督管理委员会于 2018 年 8 月 2 日签发的《关于核准中

国南方航空股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可

[2018] 1235 号)的核准，本公司非公开发行不超过 18 亿股人

民币普通股（A 股）股票。截至 2018 年 9 月 19 日止，本公

司实际非公开发行人民币普通股（A 股）1,578,073,089 股，

每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 6.02 元，募

集资金总额资产部分共计人民币 1,741,080,000.00 元，募集资

金总额现金部分共计人民币 7,758,919,995.78 元，扣除承销费

用（含增值税）人民币 10,664,999.99 元后，实际收到的现金

认购款净额为人民币 7,748,254,995.79 元。上述资金到位情况

已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出

具毕马威华振验字第 1800382 号验资报告。上述现金认购款

 第 2 页 共 10 页

净额扣除由本公司支付的其他发行费用（含增值税）及银行

手续费共计人民币 1,268,032.31 元后，实际募集资金净额为

人民币 7,746,986,963.48 元。

 （二）2019 年上半年及累计募集资金使用情况及结余

情况

本 公 司 2019 年 上 半 年 使 用 募 集 资 金 人 民 币

860,285,736.19 元。截至 2019 年 6 月 30 日已累计使用募集资

金人民币 7,704,334,397.29 元，募集资金存放银行产生的利息

收入共计人民币 14,325,870.87 元，募集资金进行现金管理产

生收益共计人民币 3,097,123.03 元，尚未使用募集资金余额

为人民币 42,652,566.19 元。于 2019 年 6 月 30 日，本公司对

闲置募集资金进行现金管理的尚未到期或赎回金额为人民

币 42,000,000.00元，募集资金账户余额为人民币 1,243,792.27

元（其中利息收入及现金管理收益为人民币 591,226.08 元）。

二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者权益，公

司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资

金管理办法》等法律、法规和规范性文件以及本公司章程的

规定，制定了《中国南方航空股份有限公司募集资金使用与

管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。

根据本公司制定的《募集资金管理制度》的规定，本公

司为本次非公开发行A股募集资金在国家开发银行广东省分

 第 3 页 共 10 页

行开设募集资金专项账户。募集资金到账后，已全部存放于

该募集资金专项账户内。

2018 年 9 月 25 日，本公司与保荐人瑞银证券有限责任

公司（以下“瑞银证券”）及开户行国家开发银行广东省分

行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。协议主要条

款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范

本）》一致，不存在重大差异。本公司严格执行《募集资金

专户存储三方监管协议》的约定，履行相关义务，及时通知

保荐人 A 股募集资金重大使用状况。

截至 2019 年 6 月 30 日，本公司募集资金在开户银行专

户的存储情况如下：

开户行 账号 账户余额（人民币元）

国家开发银行广东省分行 44101560043348170000  1,243,792.27

三、2019年上半年募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的

资金使用情况

根据本公司所披露的 A 股募集资金用途，非公开发行 A

股募集资金在扣除发行费用后用于引进 41 架飞机项目及

A320 系列飞机选装轻质座椅项目两个项目。2019 年上半年，

分别投入人民币 843,484,578.71 元、16,801,157.48 元。截至

2019 年 6 月 30 日，已分别累计投入募集资金人民币

7,642,216,963.48 元、62,117,433.81 元，占募集资金承诺投资

总额的比例分别为 100%、59.29%。其中，募集资金投入引

进 41 架飞机项目于 2019 年 3 月达到承诺投入金额，且将募

 第 4 页 共 10 页

集资金存款利息收入及现金管理收益中的 16,831,732.82 元

投入其中。

除此之外，本公司未将募集资金用于其他用途。

（二）募投项目先期投入及置换情况

根据本公司章程第一百七十八条规定，本公司第八届董

事会以董事签字同意方式，一致通过了《同意公司使用非公

开发行 A 股股票项目募集资金人民币 5,159,484,911.05 元置

换前期已预先投入募集资金投资项目的自筹资金》的议案，

同意使用募集资金人民币 5,159,484,911.05 元置换 2017 年 6

月 26日至 2018年 9月 19日期间已预先投入募集资金投资项

目的自筹资金，并由毕马威华振会计师事务所（特殊普通合

伙）出具了毕马威华振专字第 1801080 号《对中国南方航空

股份有限公司以自筹资金预先投入筹集资金投资项目情况

报告的鉴证报告》。保荐机构瑞银证券已对本公司以募集资

金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金出具了核

查意见。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2019 年上半年本公司不存在以闲置募集资金暂时补充

流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情

况

根据本公司章程第一百七十八条规定，本公司第八届董

事会于 2018 年 12 月 17 日以董事签字同意方式，一致通过《A

股部分闲置募集资金现金管理方案》的议案，在董事会审议

 第 5 页 共 10 页

通过之日起 12 个月内，同意公司对最高总额不超过人民币

13 亿元（含）的暂时闲置募集资金进行现金管理。投资产品

品种为七天通知存款和银行发行的封闭式保本浮动收益型

理财产品，具体根据资金使用计划匹配不同投资品种，在上

述额度范围内，资金可循环滚动使用。现金管理期限自董事

会审议通过之日起 12 个月内有效。截至 2019 年 6 月 30 日，

本公司利用闲置募集资金投资七天通知存款并购买了国家

开发银行广东省分行发行的封闭式保本浮动收益型理财产

品，具体情况如下：

1、七天通知存款存单情况

募集资金账户 转入专用结算账户
类型 起息日

年利

率
金额

银行名称 账号 银行名称 账号

国家开发

银行广东

省分行

44101560

04334817

0000

国家开发

银行广东

省分行

4410156

0043444

800000

七天

通知

存款

2018 年

12月 20

日

2.025

%

人民币

250,000,000.00

元

国家开发

银行广东

省分行

44101560

04334817

0000

国家开发

银行广东

省分行

4410156

0043486

990000

七天

通知

存款

2019 年

2 月 2

日

2.025

%

人民币

289,000,000.00

元

国家开发

银行广东

省分行

44101560

04334817

0000

国家开发

银行广东

省分行

4410156

0043562

760000

七天

通知

存款

2019 年

4 月 30

日

2.025

%

人民币

17,000,000.00

元

2、理财产品情况

受托方 产品名称 认购金额 期

限

现金管理

起始日

现金管理

终止日

到期已实现

收益

 第 6 页 共 10 页

国家开发

银行广东

省分行

国开

2018656 号

封闭式保

本型人民

币理财

人民币

220,000,000.00

元

40

天

2018 年 12

月 21 日

2019 年 1

月 30 日

人民币

783,561.64

元

国家开发

银行广东

省分行

国开

2018657 号

封闭式保

本型人民

币理财

人民币

220,000,000.00

元

52

天

2018 年 12

月 21 日

2019 年 2

月 11 日

人民币

1,018,630.14

元

国家开发

银行广东

省分行

国开

2019132 号

封闭式保

本型人民

币理财

人民币

10,000,000.00

元

104

天

2019 年 4

月 30 日

2019 年 8

月 12 日

人民币

94,027.40

元

国家开发

银行广东

省分行

国开

2019133 号

封闭式保

本型人民

币理财

人民币

15,000,000.00

元

126

天

2019 年 4

月 30 日

2019 年 9

月 3 日

-

于 2019 年 6 月 30 日，本公司利用闲置募集资金，投资

的尚未赎回的七天通知存款本金为人民币 17,000,000.00 元。

购 买 的 尚 未 到 期 的 理 财 产 品 的 余 额 合 计 为 人 民 币

25,000,000.00 元，该等理财产品到期日分别为 2019 年 8 月

 第 7 页 共 10 页

12 日及 2019 年 9 月 3 日。截至报告日，七天通知存款人民

币 17,000,000.00 元尚未解付，国开 2019132 号封闭式保本型

理财人民币 10,000,000 元本金及收益均已收回至募集资金账

户，国开 2019133 号封闭式保本型理财人民币 15,000,000.00

元尚未到期。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情

况

本公司非公开发行 A 股股票不存在超募资金。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产

等）的情况

本公司非公开发行 A 股股票不存在超募资金。

（七）节余募集资金使用情况

截至 2019 年 6 月 30 日，本公司募集资金尚在投入过程

中，不存在使用节余募集资金的情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

2019 年上半年本公司不存在变更募投项目情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2019 年上半年本公司及时、真实、准确、完整地披露了

募集资金的相关信息，募集资金管理不存在违规情形。

附件：2019 年上半年非公开发行 A 股募集资金使用情

对照表

(此 更元正文 ,力 蓋章更 )

中国南

zotT+ I A ,7 E

中 国

第 8ズ 共 10東

岱

臥
限公司

額 (注 )

:集資金忠額

2019年上半年ヨト公升友行 A股募集資金使用情況対照表

774,69870 本年度投入募集資金忠額

不適用
己累汁投入募集資金忠額

人民雨万元

86,02857

770,43344
変更用途的募集資金忠額しヒ例 不適用

承港投資項目

蒔 彬

曇

[『
曇

f曹

資
尾憂雹

本

T尽 馨

藤

曇 :詈霞

薯 輸 幹

彗

(1) i 爾瀧y億羅lml
1引遊 41架ヽ机

項目
764,221 70764,221 707641221 70 84,34846 7641221 70 10000% 不這用  不適用  不這用 不

口

2A320フ案夕」
~LAJL

逃装軽廣座椅項目
10,47700 10,47700 10147700  1,68012   6,211 74 -4,26526 59290/0 不適用  不適用  不這用 口

合汁 774,69870774,69870774,698701 86,02857 770,43344 -4,26526

未迭至」汁北」遊度原因 (分具体募投項目) 不這用

項目可イI碓友生重大変化的情況悦明 不適用

募集資金投資項目先期投入及置換'情況

根据本公司章程第一百七十八条規定′本公司第八届董事会以董事釜字同意方式 ,一致通述了 《同意公司使用ヨF公汗

1友行 A股股票項目募集資金人民市 5,459,484,91105元置換前期己預先投入募集資金投資項目的自等資金》的波案′i

同意使用募集資金人民市 5,159,484,91105元置換 2017年 6月 26日至 2018年 9月 19日期同己預先投入募集資 |

金投資項目的自等資金′井由単弓威単振会汁師事努所 (特殊普通合侠)出具了半弓威単振寺字第 1801080号 《対|

中国南方航杢股分有限公司以自等資金預先投入等集資金投資項目情況損告的益iI振告》.保存机杓瑞恨iI券已対本 |

1公司以募集資金置換預先己投入募集資金投資項目的自等資金出具了核査意見。                |

用困置募集資金暫吋ネト充流劫資金情況 不適用

注 :本公司実隊ヨト公升友行人民雨普通股 (A股 )募集資金忠額現金部分共汁人民市 7,758:919i99578元′lEl除承消費用 (含増値税)人民雨 10,664,99999元后,実

際収到的現金汰胸款浄額力人民雨 7,7481254,99579元。上述現金汰胸款浄額拍除由本公司支付的其他友行費用 (含増値税)人民雨 1,268,03231元后,実ほ募集資金

浄額力人民市 7,746,986,96348元′募集資金承港投資忠額根据実際募集資金情況凋整力 7,746i986,96348元。

第 9頁 共 10天

T H

歯方航空般船

谷 写

対丙畳募集資金進行現金管理′投資相美声品情況

2019年上半年ヨF公斉友行 A股募集資金使用情況対照表 (鎮 )

根据本公司章程第一百七十八条規定′本公司第八届董事会子 2018年 12月 17日以董事釜字同意方式′一致通道

《A股部分因畳募集資金現金管理方案》的波案`在董事会申双通逆之日起 12今月内′同意公司対最高忠額不超

道人民市 13 fZ元 (含)的暫吋丙畳募集資金遊行現金管理。投資声品品紳力七天通知存款和銀行友行的封閉式保

本浮劫収益型理財声品′具体根据資金使用汁北」匹配不同投資品紳′在上述額度疱国内′資金可循不漆劫使用。現

金管理期限自董事会申波通述之日起 12今月内有数。子 2019年 6月 30日 ,本公司利用内畳募集資金′投資的尚

未政回的七天通知存款本金力人民市 17,000,00000元 。助興的尚未至」期的理財声品的余額合汁力人民市

25,000,00000元 ′該等理財声品到期日分別力 2019年 8月 12日及 2019年 9月 3日。裁至振告日′七天通知存

款人民市 17,000,00000元 尚未解付 ,国升 2019132号封閉式保本型理財人民雨 10,000,000元 本金及収益均己攻

回至募集資金賑戸′国升 2019133号封閉式保本型理財人民市 15,000,00000元 尚未到期。

用超募資金永久ネト充流劫資金或リヨ述t艮行貸款情況 不適用

募集資金結余的金額及形成原因

本公司 2019年上半年使用募集資金人民雨 860,285,73619元 。載至 2019年 6月 30日 己累itt用募集資金人民

市 7,704,334,39729元 ,募集資金存放銀行声生的利息収入共十人民雨 14,325:87087元 ′募集資金遊行現金管理

声生収益共it人民市 3,097,12303元 ′尚未使用募集資金余額力人民雨 42,652,56619元 。子 2019年 6月 30日 ′

本公司対内畳募集資金遊行現金管理的尚未至」期或嗅回金額力人民市 42,000,00000元 ′募集資金敗虐余額力人民

市 1,243,79227元 (其中利息収入及現金管理収益力人民市 591i22608元 ).

募集資金其他使用情況 不適用

第 10頁 共 10ズ